Договор № _____

на расчетно-кассовое обслуживание

г. Тирасполь
«__ »___________ 20__года

ЗАО «Агропромбанк», именуемое в дальнейшем «Банк», в лице Председателя Правления Кучеренко Ю.Ю., действующего на основании Устава, с одной стороны, и Глава крестьянского (фермерского) хозяйства
_________________________________________________________

(Ф.И.О.)

именуемый в дальнейшем «Клиент», действующий на основании патента серия _____ № _________, выданного _______________________________________

                                            (дата выдачи и орган, выдавший патент)

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1.  Банк открывает Клиенту счет (счета) на основании заявления установленного образца и осуществляет расчетно-кассовое обслуживание по счету (счетам), владельцем которого (ых) является Клиент.

1.2.  Банк предоставляет Клиенту комплекс услуг по расчетно-кассовому обслуживанию. Расчетно-кассовое обслуживание Клиента проводится в соответствии с действующим законодательством, банковскими правилами и внутренними нормативными актами Банка.

1.3.   Открытие Клиенту счета (счетов) производится на основании документов, предусмотренных действующим законодательством, банковскими правилами и внутренними нормативными актами Банка.
1.4.  Расчетное обслуживание Клиента производится путем:

· своевременного и полного зачисления и списания средств с его счета (счетов) в порядке, установленном действующим законодательством, настоящим договором и внутренними нормативными актами Банка;

· предоставления выписок из лицевых счетов;

· своевременного и правильного приема, исполнения и передачи на исполнение платежных документов;

· выполнение иных операций, не запрещенных действующим законодательством.

Операции, не связанные непосредственно с расчетно-кассовым обслуживанием Клиента, осуществляются на основании иных договоров.

1.5.  Кассовое обслуживание Клиента производится путем:

· принятия и зачисления на счет (счета) наличных средств;

· выдачи денежной наличности в порядке, установленном действующим законодательством и внутренними нормативными актами Банка.

2. Стоимость банковского обслуживания и порядок оплаты.

2.1.  Клиент обязуется оплачивать банковские услуги в соответствии с тарифами, утвержденными Банком.

2.2.  Клиент предоставляет Банку безусловное право самостоятельно списывать суммы комиссионных платежей за предоставленные банковские услуги со счета (счетов) Клиента при совершении каждой операции.
2.3.  Банк вправе в одностороннем порядке изменять тарифы.
2.4.  В случае изменения Банком тарифов Клиент обязуется оплачивать банковские услуги в соответствии с новыми (измененными) тарифами со дня их вступления в силу.
3. Права и обязанности Банка.

3.1. Банк обязуется:
3.1.1. Открыть Клиенту счет (счета) на основании заявления установленного образца не позднее операционного дня Банка следующего за днем предоставления Клиентом документов указанных в п. 1.3. настоящего Договора;
3.1.2. Выполнять распоряжения Клиента о перечислении денежных средств с его счета (счетов).
Банк не несет ответственности за ошибочное перечисление и/или зачисление сумм, связанное с неправильным указанием Клиентом в расчетном документе реквизитов получателя средств.
Списание денежных средств со счета (счетов) Клиента производится только по его поручению или с его согласия. Бесспорное списание средств со счета (счетов) Клиента осуществляется Банком лишь в случаях, специально предусмотренных действующим законодательством и настоящим Договором;

3.1.3. Зачислять все средства, поступающие на счет (счета) Клиента, а также выполнять поручения Клиента о получении причитающихся ему денежных средств от других лиц в соответствии с действующим законодательством и внутренними нормативными актами Банка;

3.1.4. Принимать и выдавать Клиенту наличные деньги в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством, внутренними нормативными актами Банка и настоящим договором;

3.1.5. Выдавать Клиенту выписки по его счету (счетам). Выписки по счету (счетам) считаются подтвержденными, если Клиент не представит Банку свои замечания в письменной форме в течение 7 (семи) календарных дней со дня получения выписок.

      3.1.6. Выдавать Клиенту или третьим лицам по указанию Клиента справки о наличии у него счета (счетов), размере остатка средств на счете (счетах) и произведенных операциях;

3.1.7. Обеспечить сохранность вверенных ему денежных средств;

3.1.8. Консультировать Клиента по вопросам законодательства о расчетах, банковской технике и другим вопросам, имеющим отношение к расчетно-кассовому обслуживанию Клиента.
3.2. Банк имеет право:

3.2.1. Отказать в совершении операции по счету (счетам) в следующих случаях, если:

- сумма платежного документа с учетом комиссионного вознаграждения за совершаемые операции по счету (счетам) превышает остаток средств на счете (счетах) Клиента;

- выполнение поручения Клиента противоречит действующему законодательству ПМР, внутренними нормативными актами Банка или условиям настоящего договора;

- в платежном документе отсутствуют необходимые реквизиты получателя денежных средств, либо платежный документ оформлен с нарушениями действующего законодательства и внутренних нормативных актов банка;

- подписи на платежном документе не соответствуют представленным образцам.

В случае отказа (отсрочке) в исполнении платежа Банк обязуется известить Клиента с указанием причин в течение дня в порядке установленном п. 9.1. настоящего договора;

3.2.2. Установить лимит остатка наличных денег в кассе Клиента в соответствии с предоставленным расчетом и при соблюдении норм действующего законодательства;

3.2.3. Отказать Клиенту в выдаче наличных денег в случае несвоевременного представления (или непредставления) Клиентом кассовой заявки на получение денежных средств;

3.2.4. Закрыть счет (счета) Клиента при расторжении настоящего договора, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3.2.5. При исполнении поручений Клиента Банк имеет право по своему усмотрению привлекать кредитные организации для осуществления платежа, не изменяя при этом указанные в поручении Клиента остальные реквизиты, в следующих случаях:

- при предоставлении Клиентом платежных поручений с устаревшими либо неверными
данными в отношении маршрута платежа;

- при наличии у Банка возможности оптимизации маршрута платежа.

3.2.6. В случае ошибочного зачисления сумм на счет (счета) Клиента произвести безакцептное списание со счета (счетов) Клиента ошибочно зачисленных сумм. При этом Банк уведомляет Клиента о списании с его счета (счетов) ошибочно зачисленных сумм в порядке установленном в п. 9.1. настоящего договора.
4. Права и обязанности Клиента.

4.1. Клиент обязуется:

4.1.1. Представлять в Банк расчетные документы, оформленные в соответствии с действующим законодательством ПМР и внутренними нормативными актами Банка;

4.1.2. Вносить наличные деньги на счет (счета), за исключением переходящих остатков денег в кассе и сумм денежной выручки, расходование которой разрешено Банком в порядке, установленном действующим законодательством и внутренними нормативными актами Банка;

4.1.3. Производить безналичные расчеты и расчеты наличными денежными средствами в соответствии с требованиями действующего законодательства ПМР, банковских правил, в том числе:

· строго соблюдать лимит остатка наличных денежных средств в кассе, установленный Банком;

· не представлять в Банк расчетные документы на оплату сверх средств, имеющихся на счете (счетах), кроме случаев, предусмотренных отдельными договорами с Банком;

4.1.4. Подавать заявки на получение наличных денег заблаговременно, но не позднее одного банковского дня до даты их получения в кассе Банка. К документу на получение средств на выплату заработной платы прикладывать платежные поручения на перечисление предусмотренных законодательством налогов;

4.1.5. Соблюдать внутренний распорядок и операционное время работы Банка;
4.1.6. Уведомлять Банк в письменной форме: об изменениях, вносимых в учредительные документы Клиента, в том числе об изменении своего места нахождения, об изменении состава лиц, уполномоченных распоряжаться счетом (счетами) или получать оперативную информацию по счету (счетам), а также о других изменениях, имеющих значение для надлежащего исполнения обязательств каждой из сторон.
4.2. Клиент имеет право:

4.2.1. Самостоятельно распоряжаться денежными средствами, находящимися на его счете (счетах), в порядке и пределах, установленных действующими нормативно-правовыми актами, внутренними нормативными актами Банка и настоящим договором;

4.2.2. Давать Банку поручения по расчетно-кассовому обслуживанию, делать запросы, требовать предоставления отчета о выполнении поручений;

4.2.3. Получать наличные денежные средства в случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством, внутренними нормативными актами Банка и настоящим договором.

      5. Ответственность сторон.

5.1. За нарушение обязательств по договору, стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством.

5.2. Банк не несет ответственности за задержку расчетов Клиента с третьими лицами, возникшую не по вине Банка.
5.3. За несвоевременное или ошибочное списание денежных средств со счета (счетов) Клиента, а также несвоевременное зачисление сумм, причитающихся Клиенту, на его счет (счета), Банк, при наличии его вины, уплачивает Клиенту проценты из расчета в размере 0,05% годовых от суммы платежа. Уплата процентов не освобождает Банк от исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

5.4.  Клиент несет полную ответственность за достоверность сведений, подлинность документов, представляемых им в Банк, а также за правомерность совершаемых им операций.
5.5. Убыток, который произойдет вследствие исполнения Банком платежного или исполнительного документа с поддельными подписями, печатью или текстом, несет Клиент, если вступившим в законную силу решением суда не будет признана вина Банка с одновременным удовлетворением иска Клиента.
5.6. Банк не несет ответственности за правильность информации, содержащейся в полученных поручениях, за недоразумения, которые произошли от искажения текста поручений, по независящим от Банка причинам.

       5.7. Все споры и разногласия по настоящему договору разрешаются в установленном    законодательством порядке.
       6. Форс-мажор.

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, например: пожара, наводнения, землетрясения и других стихийных бедствий, решений государственных органов, непосредственно влияющих на исполнение обязательств по настоящему Договору, и если эти обстоятельства возникли после подписания настоящего Договора.
6.2. Сторона, для которой возникла невозможность исполнения обязательств по договору, должна известить об этом в письменном виде другую Сторону в течение трех дней с даты наступления и прекращения обстоятельств непреодолимой силы.

7. Порядок расторжения договора и закрытия счета.
7.1. Расторжение Договора по инициативе Клиента:

7.1.1. Клиент имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке. Для закрытия счета (счетов) Клиент направляет Банку письменное заявление о закрытии счета (счетов) в связи с расторжением настоящего Договора. В заявлении должна быть указана дата расторжения Договора.
7.1.2. При закрытии счета (счетов) перечисление остатка денежных средств со Счета   Клиента осуществляется Банком на основании платежного поручения Клиента.
7.1.3. Банк закрывает счет (счета) Клиенту в день перечисления остатка денежных средств со счета (счетов) Клиента по представленному Клиентом платежному поручению, а при отсутствии денежных средств на счете (счетах) Клиента – в день расторжения Договора.
7.2. По инициативе Банка Договор может быть расторгнут в порядке, установленном действующим законодательством.

7.3. Все платежи, поступившие в пользу Клиента после расторжения настоящего Договора и закрытия счета (счетов), подлежат возврату отправителю с удержанием комиссии за перевод.

8. Срок действия договора.
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу и являются неотъемлемой частью настоящего Договора только в том случае, если они совершены в письменном виде и подписаны Сторонами.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9. Прочие условия.

9.1. Извещение и передача Банком расчетных документов Клиенту, предъявленных Получателем к счету Клиента, осуществляется путем вложения в ячейку последнего.  Ячейка находится у уполномоченного специалиста операционной группы Банка. Клиент обязуется не реже одного раза в четыре дня проверять ячейку на предмет наличия в ней расчетных документов с целью их исполнения. Факт помещения Банком расчетных документов в ячейку Клиента признается Сторонами надлежащим уведомлением.

9.2. На остатки денежных средств, находящиеся на счетах Клиента, открытых в Банке, а также за пользование ими Банк Клиенту проценты не уплачивает.

9.3. Правила настоящего договора применяются также для расчетно-кассового обслуживания текущих валютных счетов, открытых Клиенту, если это не противоречит действующему законодательству ПМР, банковским правилам, существу валютных отношений или отдельно заключенному между сторонами договору.

9.4. Все вопросы, не урегулированные в настоящем договоре, регламентируются   действующим законодательством ПМР.

Юридические адреса сторон

БАНК:                                                                         КЛИЕНТ:

 г. Тирасполь, ул. Ленина, 44                                                      ____________________

   Председатель Правления                                                          ____________________

    ______________ Ю.Ю. Кучеренко                        _________      _____________

             подпись
          Ф.И.О.

3732
За Банк
                                                                                                                      За Клиента

________________

_________________